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GOSTCHORZE, gm . Krosno Odrzańskie 
woj. z ielonogórsk ie
Stanowisko 1

Muzeum A rcheologiczne  
Środkowego Nad od r z a 
w Świdnicy k. Z ielonej Góry 
Konserwator Zabytków 
A rcheologicznych  
w Zielonej G órze

Badania prowadził m gr Edward Dąbrowski, Finan
sow ał WKZ w Zielonej G órze. P ierw szy  sezon badań. 
Osada obronna z w czesnego średniow iecza /V II/poł. 
VU! w. oraz przełom  IX/X-X I w, / .

Prace wykopaliskowe, nawiązując do badań sondażowych z 1962 r , , 
pozostają w śc is ły m  związku z całokształtem  problem atyki formowania s ię  
i funkcji osadnictwa w czesnośredniow iecznego w tzw. przejściu  krośn ień
skim .

Stanowisko nr 1 znajduje s ię  na wyraźnie wyodrębnionym cyplu wy
sokiej /półn ocn ej/ tera sy  Pradoliny W arszaw sko-B erlińsk iej, tuż obok p ły
nącej równoleżnikowo Odry. Cypel od strony południowej raptownie kończy 
s ię  urw iskiem , opadającym pionowo ku rzece , przy czym  ściana zbudowana 
je s t  z m argla zm ieszanego z g liną zwałową. W ysokość urwiska wynosi 
ponad 30 m, zaś p łaszczyzna cypla, podnosząc s ię  zrazu strom o, a następ
nie w m iarę łagodnie w kierunku w ysoczyzny / tzn. na półn oc/, osiąga  w y
sokość ponad 40 m w stosunku do średniego poziomu lustra  wody w Odrze. 
Zarówr.ti od Btrony wschodniej, jak zachodniej obiektu, występują głębokie, 
zabagnione parowy /ок . 30 m /.  Istn ieją podstawy, żeby stanowisko to uznać 
za obiekt grodziskow y i w łaśnie jako taki w szed ł on do literatury przedm io
tu. M. in. wpłynęło to na podjęcie system atycznych prac wykopaliskowych, 
tym bardziej, że obiekt był dewastowany od szeregu  lat przez intensywną 
upraw ę.

2
Odsłonięta powierzchnia objęła 410 m , przy czym wykop zosta ł 

usytuowany zgodnie z d łuższą  o sią  stanow iska / Î i - S / ,  Składa s ię  on z 7 po
łówek arów, przedzielonych m etram i-św iadkam i / 6 x 1 0 x 5  m / oraz z wy
kopu dodatkowego /60  m / ,  przylegającego od strony wschodniej do najbar
dziej na północ wysuniętej połowy a"ru, oznaczonej nr 7.

Na całej eksplorowanej powierzchni odsłonięto 29 różnych obiektów, 
z czego  zajw iększa ilo ść  przypada na jam y, pozostałe - to paleniska, Do 
najokazalszych należy podłużna jam a-ziem ianka /n r  2 9 /, usytuowana mniej 
więcej prostopadle do d łuższej o si stanow iska /Е -W /; długość jej wynosi 
15 m, szero k o ść  średnio 2 ,5  ra, Zmienna głębokość obiektu waha s ię  od 
kilkudziesięciu  centrym etrów do ponad 1, 5 m. Z espół odkrytej w Jamie ce
ram iki przedstaw ia s ię  nader bogato. Znalezione tu formy wykazują naj
w iększą ilo ść  zb ieżn ości z ceram iką odkrytą na grodziskach w Klenicy, 
Popęszycach, a także w Gostyniu pod Głogowem,
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Grupę pozostałych obiektów należy podzie lić  na dwie fazy chronolo
giczne: w cześn iejsza  zamyka s ię  w granicach drugiej poiowy VII i pierw szej 
połowy VIII stulecia; późniejsza m iędzy przełom em  LX/X a początkiem XI 
wieku. Zazwyczaj też  w obiektach odnoszących s ię  do m łodszej fazy, wy
stępuje ceram ika górą obtaczana /typu północnowielkopolekiego/ pospołu 
z ceram iką całkowice obtaczaną.

Oprócz ceram iki, znaleziono także fragm enty grzeb ieni rogowych, 
zdobioną oprawkę z tegoż m ateriału , surow iec rogowy /jam a 2 9 /, szydła  
kościane, p rzçélik i gliniane i kamienne, o se łk i oraz drobne przedm ioty  
żelazne. W ystąpiły także ślady produkcji żelaza w postaci żużli /jam a 6 / .

W szystk im , bez wyjątku, badanym obiektom tow arzyszyła  w iększa  
lub m niejsza ilo ść  k o śc i zw ierzęcych . W niektórych jamach występowały 
także kości rybie i łusk i. Wyjątkowo dużą ilo ść  szczątków ichtiologicznych  
zaw ierała jam a oznaczona nr 29.

M ateriały znajdują s ię  w Muzeum Archeologicznym  Środkowego 
Nadodrza.

P race będą kontynuowane^

CIECHANÓW Wojewódzki Konserwator
Stanowisko 1 /R ynek / Zabytków

w Ciechanowie

Badania prowadził m gr Andrzej Gindrych p rzy ‘w spół
pracy m gr Martyny M ilewskiej /autorka spraw ozda
n ia /. F inansow ał WKZ w Ciechanowie. Piąty sezon  
badać. Średniowieczna kam ienica m ieszczańska /o d  
końca XV do połowy XVII w . / .

Kontynuowano badania późnośredniow iecznej działki m ieszczańsk iej 
przy zachodniej p ierze i rynku p oszerzając p łaszczyznę poszukiwań w k le- 
irunku południowym- i zachodnim, W ten sposób wyczerpano terenowe m oż
liw o śc i śledzen ia  zabudowy omawianej działki, uzyskując jednocześn ie za 
m ierzony ce l badań. Odsłonięto bowiem fundamenty budynków tworzących  
drugi i tr zec i trakt kam ienicy oraz ostateczn ie określono szero k o ść  działki. 
W ynosiła ona 9, 6 m, a w ięc około 2 i  1 /4  pręta m iary chełm ińskiej. G łę
bokość działki wyznaczona zabudową, której zachodnią lin ię  osiągnięto, wy
nosiła  27 m , tj. około 6 1 1 /4  pręta. P rzypuszczać można, iż  nie je s t  to  
pełny jej w ym iar, gdyż dalej, w kierunku zachodnim m ogły znajdować s ię  
nierzadko spotykane w takich przypadkach zabudowania gospodarskie bądź 
ogród. R ozw iązanie tego zagadnienia nie będzie nigdy m ożliw e, gdyż s tr a 
tygrafia terenu zosta ła  zn iszczona przez głębokie piwnice zlokalizowanego  
na tym odcinku magazynu browarnego. Jeśliby przyjąć istn ien ie budynków 
gospodarczych lub ogrodu jako c z ę śc i sk ładow ejpóźnośredniow iecznej 
działki m ieszczań sk iej, to jej odsłonięta zabudowa zajmowałaby około 2 /3  
całej powierzchni.


